
iJN __.'ll

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ШКОЛА № 48 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении основных 
образовательных программ 
НОО, ООО, СОО, учебного плана школы, 
планов внеурочной деятельности, 
программ воспитания НОО, ООО, СОО, 
рабочих программ по предметам, 
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», подпунктом 12.6 пункта 12 Раздела II Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 №13-43 (с изменениями), 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (принят Государственной Думой 21.12.2012г.), Федеральным законом от
24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации» (принят Государственной Думой 14.09.2022 г. Федеральным 
законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (принят 
Государственной Думой 22.07.2020 г.), с Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования» от 18.05.2023 № 372, с Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» от 18.05.2023 № 370, с Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования» от 18.05.2023 № 371, в соответствии с ФГОС основного общего образования, 
На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от
19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 
№ 287 с изменениями от 8 ноября 2022 года, Федеральной образовательной программы 
основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 
370, приказа Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и Минпросвещения России, 
касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего образования», 
приказа Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся ФОП начального общего 
образования, основного общего образования и среднего общего образования», в 
соответствии с решением педагогического совета ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г. О. ДОНЕЦК» от 
26.08.2024, протокол № 1, с учетом Федеральной образовательной программой начального 
общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, 
обеспечения и выполнения санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и

П Р И К А З

26.08.2024 № 87



2

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21, Уставом ГБОУ «ШКОЛА 
№ 48 Г.О. ДОНЕЦКА», в целях организации образовательного процесса, решением 
педагогического совета от 26.08.2024г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего образования.
2. Утвердить основную образовательную программу основного общего образования.
3. Утвердить основную образовательную программу среднего общего образования.
4. Утвердить учебный план на 2024-2025 учебный год:

4.1. Учебный план начального общего образования 1-4 классов в соответствии с
Приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования» от 
18.05.2023 № 372, Приказа Министерства просвещения РФ от 22 января 2024 г. № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования» (Приложение № 1-2).

4.2. Учебный план классов основного общего образования 5-9 классов, 
разработанный в соответствии с - Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» от 18.05.2023 № 370, Приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования», Приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 01 февраля 2024 г. № 62 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования», Приказа Министерства Российской Федерации от 19 февраля 2024 г. № 110 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
основного общего образования» (Приложение № 3-4).

4.3. Учебный план среднего общего образования для 10-11 классов, разработанный 
в соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования» от 18.05.2023 
№ 371, реализующий универсальный профиль (Приложение № 5-6).

4.4. План внеурочной деятельности начального общего образования (Приложение 7).
4.5. План внеурочной деятельности основного общего образования (Приложение 8).
4.6. План внеурочной деятельности среднего общего образования (Приложение 9).

5. Утвердить рабочие учебные программы по предметам начального общего образования 
(Приложение № 10).
6. Утвердить рабочие учебные программы по предметам основной школы (Приложение
№ 11).

7. Утвердить рабочие учебные программы по предметам средней школы (Приложение
№ 12).

8. Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности (Приложения № 13-15).
9. Утвердить программы воспитания НОО, ООО, СОО.
10. Заместителю директора Туковой В.А.:

10.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации учебного плана школы.
10.2. Составить тарификацию на основе утвержденного учебного плана.



3

10.3. Осуществлять строгий контроль выполнения педагогами при осуществлении 
образовательного процесса учебного плана, в соответствии с утвержденным перечнем.

10.4. Обеспечить мониторинг качества реализации рабочих учебных программ 
согласно плану внутришкольного контроля.
11. Заместителю директора Туковой В.А. обеспечить мониторинг качества реализации 
основных образовательных программ согласно плану внутришкольного контроля.
12. Руководителям школьных методических объединений Чабановой О.В.., Фоменко А.В., 
Мишкиной Н.Ю., Новиковой В.В. на заседаниях ШМО:

12.1. рассмотреть и утвердить рабочие учебные программы до 30.08.2024 г.;
12.2. осуществлять контроль за выполнением рабочих учебных программ, вносить 
предложения по совершенствованию учебно-воспитательного процесса;
12.3. предоставить один экземпляр соответствующих рабочих программ 30.08.2024 г. 

заместителю директора Туковой В.А.
13. Контроль исполнен! приказа оставляю за собой.

Директор 1/4? v & ГБОУ

С приказом 
4 А / О-В. Алекса:

«ШКОЛА № 48 
р ^ Г О Д О Н Е Ц К у ^ ,

-4 ^

гт а -

ДОНЕЦ

ТПу> *
В.и. Антропова 
. Н.М. Билас 
. И.И. Болотская 
. М.В. Близно

_ Т.С. Дзюбан
-  Э.И. Дмитренко
-  Крюкова

, —-ДТВ. Новикова 
О.В. Павлова 
О.А. Свистельник
Ю.Л. Смолякова 
И.Н. Степанец 

А. Степашова
т Г п т ^ - Л-Н. Строева

iV— ---- -В.А. Тукова
А.В. Фоменко 
Ч.И. Худякова 
О.В. Чабанова

ЧеРномаз
' '  ОхгИ.Г. Шпилинская

М.Н. Демидова



4

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(составлен в соответствии с федеральным учебным планом № 1 Федеральной 

образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 
Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на 

русском языке в режиме пятидневной учебной недели)
НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Приложение № 1

Предметные области Учебные предметы/классы Количество часов в 
неделю

Всего
часов

1 2 3 4
Обязательная часть
Русский язык и 
литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 20
Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6
Математика и 
информатика

Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и 
естествознание 
(Окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы
религиозных
культур
и светской этики

Основы религиозных 
культур и светской этики - - - 1 1

Искусство
Изобразительное
искусство 1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4
Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4
Физическая
культура

Физическая культура 2 2 2 2 8

Итого 20 22 22 23 87
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 1 1 1 - 3

Русский язык и 
литературное чтение

Развитие речи 1 1 1 - 3

Учебные недели 33 34 34 34 135
Всего часов 693 782 782 782 3039
Максимально допустимая недельная нагрузка 
(при 5-дневной неделе) в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами

21 23 23 23 90

Директор
В

о;

ет

S7

> ' А . ... -̂ V4 «CSN.

М.Н. Демидова



5

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(составлен в соответствии с федеральным учебным планом № 1 Федеральной 

образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 
Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на 

русском языке в режиме пятидневной учебной недели)
НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Приложение № 2

Предметные области Учебные предметы Годовая нагрузка 
(в академических часах)

1 2 3 4 Всего
I. Обязательная часть
Русский язык и 
литературное чтение

Русский язык 165 170 170 170 675

Литературное чтение 132 136 136 136 540
Иностранный язык Иностранный язык - 68 68 68 204
Математика и 
информатика Математика 132 136 136 136 540

Обществознание и 
естествознание 
(Окружающий мир)

Окружающий мир
66 68 68 68 270

Основы
религиозных
культур
и светской этики

Основы религиозных 
культур и светской этики - - - 34 34

Искусство
Изобразительное
искусство

33 34 34 34 135

Музыка 33 34 34 34 135
Технология Т руд/(техно логия) 33 34 34 34 135
Физическая культура Физическая культура 66 68 68 68 270
ИТОГО 660 748 748 782 2938
II. Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 33 34 34 - 101

Учебные предметы, курсы, модули по выбору:
Русский язык и 
литературное чтение Развитие речи 33 34 34 - 101

ИТОГО 693 782 782 782 3039
Учебные недели 33 34 34 34 135
ИТОГО недельная нагрузка 693 782 782 782 3039
Максимально допустимая недельная нагрузка 693 782 782 782 3039
Всего часов в год 693 782 782 782 3039

Директор S'® А О “О ■
ГБОУ

«ШКОЛА № 48 g  >1Г.ОДОНЕЦК»/

4  4 ^ / 1
*4оне

М.Н. Демидова



6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом
Минпросвещения от 18.05.2023 № 370) 

на 2024-2025 учебный год

Приложение № 3

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю/класс
5-А 5-Б 6 7-А 7-Б 8 9 Всего

Обязательная часть
Русский язык и 
литература

Русский язык 5 5 6 4 4 3 3 30

Литература 3 3 3 2 2 2 3 18

Иностранные языки
Иностранный язык 
(английский) 3 3

3 3 3 3 3 21

Математика и 
информатика

Математика 5 5 5 15

Алгебра 3 3 3 3 12
Г еометрия 2 2 2 2 8
Вероятность и 
статистика 1 1 1 1 4

Информатика 1 1 1 1 4

Общественно- 
научные предметы

История 2 2 2 2 2 2 2 14
Обществознание 1 1 1 1 1 5

Г еография 1 1 1 2 2 2 2 11

Естественнонаучные
предметы

Физика 2 2 2 3 9

Химия 2 2 4

Биология 1 1 1 1 1 2 2 9
Основы духовно­
нравственной 
культуры народов 
России

Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России

1 1 1 3

Искусство
Изобразительное
искусство 1 1 1 1 1 5

Музыка 1 1 1 1 1 1 - 6
Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 1 1 12
Основы безопасности 
и защиты Родины

Основы безопасности и 
защиты Родины 1 1 2

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 14
ИТОГО: 27 27 29 30 30 31 32 204
II. Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 2 2

1 2 2 2 1 12

Учебные предметы, курсы, модули по выбору:
Математика и 
информатика Информатика 1 1 1 3

Общественно­
научные предметы История 0,5 0,5

Русский язык и 
литература Русский язык 1 1 1 0,5 3,5



7

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский)

1 1 2

Естественнонаучные
предметы

Биология 1 1 2
Физика 1 1

Всего в неделю 29 29 30 32 32 33 33 218
Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 238
Максимально допустимая недельная нагрузка 
(при 5-дневной неделе) в соответствии с 
санитарными правилами и нормами

29 29 30 32 32 33 33 218

Всего учебных часов на учебный период 986 986 1020 1088 1088 1122 1122 7412

Директор М.Н. Демидова



8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом
Минпросвещения от 18.05.2023 № 370) 

на 2024-2025 учебный год

Приложение № 4

Предметная область Учебный предмет Годовая нагрузка (в академических часах)
5-А 5-Б 6 7-А 7-Б 8 9 Всего

О бязательная часть
Русский язык и 
литература

Русский язык 170 170 204 136 136 102 102 1020

Литература 102 102 102 68 68 68 102 612

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) 102 102 102 102 102 102 102 714

Математика и 
информатика

Математика 170 170 170 - - - - 510
Алгебра - - - 102 102 102 102 408
Г еометрия - - - 68 68 68 68 272
Вероятность и 
статистика - -

- 34 34 34 34
136

Информатика - - - 34 34 34 34 136

Общественно­
научные предметы

История 68 68 68 68 68 68 68 476
Обществознание - — 34 34 34 34 34 170

Г еография 34 34 34 68 68 68 68 374

Естественно- научные 
предметы

Физика - - - 68 68 68 102 306

Химия - - - - - 68 68 136

Биология 34 34 34 34 34 68 68 306

Искусство
Изобразительное
искусство 34 34 34 34 34 - - 170

Музыка 34 34 34 34 34 34 - 204
Технология Т руд/(технология) 68 68 68 68 68 34 34 408
Основы безопасности 
и защиты Родины

Основы безопасности 
и защиты Родины - -

- - - 34 34 68

Физическая культура Физическая культура 68 68 68 68 68 68 68 476
ИТОГО: 884 884 952 1020 1020 1054 1088 6902
II. Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений
Учебные предметы, курсы, модули по 
выбору: 68 34 34 68 68 34 34 340

Математика и 
информатика Информатика 34 34 34 102

Общественно­
научные предметы История 17 17

Русский язык и 
литература Русский язык 34 34 34

17 119

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский)

34 34 68

Биология 34 34 68



9

Естественнонаучные физика 
предметы

34 34

Всего в неделю 29 29 30 32 32 33 33 218
Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 238
Максимально допустимая недельная 
нагрузка (при 5-дневной неделе) в 
соответствии с санитарными правилами и 
нормами

29 29 30 32 32 33 33 218

Всего учебных часов на учебный период 986 986 1020 1088 1088 1122 1122 7412

М.Н. Демидова



10

Приложение № 5

УЧЕБНЫЙ ПЛАН СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
с 5-дневной учебной неделей

ДЛЯ УЧАЩИХСЯ 10 КЛАССА 2024-2025 УЧЕБНОГО ГОДА 
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ ПРОФИЛЬ

Предметная область Учебный
предмет/курс

У
ро

ве
нь

Количество часов в 
неделю

Максимальна 
я годовая 
нагрузка

10 класс 
2024-2025 

уч. год

11 класс 
2025-2026 

уч.год

10 класс 
2024-2025 уч. 

год
Русский язык и 
литература

Русский язык Б 2 2 68
Литература Б 3 3 68

Иностранные языки Иностранный язык У 5 5 170
Математика и 
информатика

Алгебра и начала 
математического 
анализа

Б 2 2 68

Г еометрия Б 2 2 68
Вероятность и 
статистика

Б 1 1 34

Информатика Б 1 1 34
Естественно-научные
предметы

Физика Б 2 2 68
Химия Б 1 1 34
Биология Б 1 1 34

Общественно -научные 
предметы

История У 4 4 136

Обществознание Б 2 2 68
Г еография Б 1 1 34

Основы безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности 
и защиты Родины

Б 1 1 34

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 68

Индивидуальный
проект

1 - 34

ИТОГО 31 30 1088
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

2 2 68

Дополнительные учебные предметы:
Естественно-научные
предметы

Физика. Методы 
решения задач по 
физике.
Биология 1 1 34

Общественно-научные
предметы

Обществознание 1 1 34

Учебные недели 34 34 1156Всего часов . 34 34 1156

Дирекк
Г60У1 W

s » , i (  «ШКОЛА № 4в)|5||] 
тоДОНЕЦК» /^ !]1

*/
М.Н. Демидова



11

Приложение № 6

УЧЕБНЫЙ п л а н  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я
с 5-дневной учебной неделей 

ДЛЯ 11 КЛАССА НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 
УНИВЕРСАЛЬНОГО ПРОФИЛЯ

Предметная область Учебный предмет/курс

У
ро

ве
нь

Количество часов в 
неделю

Максимальная 
годовая нагрузка

10 класс 
2023-2024 

уч.год

11 класс 
2024-2025 

уч. год

11 класс
2024-2025 уч. год

Русский язык и 
литература

Русский язык Б 2 2 68
Литература Б 3 3 102

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 102
Математика и 
информатика

Алгебра и начала 
математического анализа

У 4 4 136

Г еометрия У 3 3 102
Вероятность и 
статистика

Б 1 1 34

Информатика Б 1 1 34
Естественно-научные
предметы

Физика Б 2 2 68
Химия Б 1 1 34
Биология Б 1 1 34

Общественно­
научные предметы

История У 4 4 136

Обществознание Б 2 2 68
Г еография Б 1 1 34

Основы безопасности 
жизнедеятельности и 
зашиты Родины

Основы безопасности 
жизнедеятельности и 
зашиты Родины

Б 1 1 34

Физическая культура Физическая культура Б 3 2 68

Индивидуальный проект 1 - 34
ИТОГО 33 31
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

1 3 51

Дополнительные учебные предметы:
Естественно-научные
предметы

Физика. Методы 
решения задач по физике

1 1 34

Биология - 1 34
Общественно - 
научные предметы

Обществознание - 1
34

Учебные недели 34 34 1156
Всего часов 34 34 1156
Максимально допустимая учебная загрузка при 5 - 
дневной неделе в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нор^щ'рШа^^.

34 34 1156

Директор М.Н. Демидова



12

Приложение № 7

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

на 2024-2025 учебный год

Внеурочная 
деятельность по 
направлениям

Название курсов, 
занятий внеурочной 
деятельности

Недельная нагрузка 
(по классам) в академических часах

развития личности
I II III IV Всего

Математика и 
информатика

Информатика - - 1 1 2

Физическая культура Физическая культура 1 1 1 1 4

Духовно-нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 1 1 1 1 4

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс
«Функциональная
грамотность»»

1 1 1 1 4

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

«Тропинка в мир 
профессий» 1 1 1 1 4

«Орлята России» 1 1 1 1 2

«Цифровая гигиена»
(информационная
культура)

«Основы
программирования » 1 1 1 1 4

Общеинтеллектуальное
развитие

«Занимательная
грамматика» 1 1 1 1 4

Художественно­
эстетическое 
направление 
Итого на реализацию к

Театральная студия 
«Путешествие в 
сказку»

урсов внеурочной

1

О

1

о

1

о

1

о

4

у л
деятельности 
Кружковая работа

О о У У •54

«Мастер ОК» 2 2,5 4,5

Внеурочная 
деятельность по 
направлениям

Название курсов, занятий
внеурочной
деятельности

Годовая нагрузка по классам 
(в академических часах)

развития личности

Математика и 
информатика

■ - ' ' ; 

Информатика

I II III

34

IV

34

Всего

68

Духовно­
нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 33 34 34 34 135

Формирование Факультативный курс
функциональной «Функциональная 33 34 34 34 135
грамотности грамотность»



13

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

«Тропинка в мир 
профессий» 33 34 34 34 135

«Орлята России» 33 34 34 34 135
«Цифровая гигиена»
(информационная
культура)

«Основы
программирования» 33 34 34 34 135

Общеинтеллектуалное
развитие

«Занимательная
грамматика» 33 34 34 34 135

Художественно -
эстетическое
направление

Театральная студия 
«Путешествие в сказку» 33 34 34 34 135

«Хоровое пение» 33 34 34 34 135
Итого на реализацию курсов внеурочной
ЛРЯТРпкнпгти 264 272 306 306 Т14Я

М.Н. Демидова



14

Приложение № 8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИ

на 2024-2025 учебный год

Внеурочная Название курсов, Недельная нагиузка
деятельность по занятии внеурочной (по классам) в академических часах- -- -™г f-направлениям развития деятельности
личности -

VII-A VII-Б VIII IXV-Б VI Всего

Физическая культура

Школьный 
спортивный клуб 
«Дончане» 
(баскетбол)

1 1 1 1 1 1 1 7

Духовно-нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о 
важном»

1 1 1 1 1 1 1 7

Краеведческий курс 
«Мой Донбасс» 1 1 2

Курс внеурочной
деятельности
«Великие
достижения
соотечественников»

1
1

1 1
1

1 1 7

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный
курс
«Функциональная
грамотность»

1 1 1 1 1 1 7

Развитие личности и
самореализация
обучающихся

«Кем быть» 1 1 2
Профориентационны 
й курс «Россия -  мои 
горизонты»

1 1 1 1 1 1 6

Общеинтеллектуальное
развитие

«Практикум по 
русскому языку: 
орфография, 
пунктуация, 
культура речи»

1 2

Факультативный
курс
«Занимательный 
русский язык»

1 1 1 3

Факультативный 
курс «Ступеньки к 
грамотности»

1 1 2

Факультативный 
курс «Основы 
грамматики 
английского языка»

1 1

«Цифровая гигиена»
(информационная
культура»)

Факультативный 
курс «Основы 
Интернета»

1
1

1 3



15

«Основы создания
компьютерных
презентаций»

1 1 2

Художественно - 
эстетическое развитие

Факультативный 
курс «Амигуруми»

1 1 1 3

«Театральное
искусство»

1 1 1 3

«Хоровое пение» 1 1 1 1 1 1 1 7

оИтого на реализацию курсов внеурочной 9 у 82деятельности

Внеурочная Название курсов,
деятельность по занятии внеурочной Годовая нагрузка по классам
направлениям деятельности (в академических часах)
развития личности

V II- V T T _
V -A у_Б V I V III IX

А Б

Физическая культура

Школьный 
спортивный клуб 
«Дончане» 
(баскетбол)

34 34 34 34 34 34 34 238

Духовно­
нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 34 34 34 34 34 34 34 238

Краеведческий курс 
«Мой Донбасс» 34 34 68

Курс внеурочной 
деятельности 
«Великие достижения 
соотечественников»

34 34 34 34 34 34 34 238

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс
«Функциональная
грамотность»

34 34 34 34 34 34 34 238

Развитие личности и
самореализация
обучающихся

Профориентационный 
курс «Россия -  мои 
горизонты»

34 34 34 34 34 170

«Кем быть» 34 34 68

Общеинтеллектуальное
развитие

«Практикум по 
русскому языку: 
орфография, 
пунктуация, культура 
речи»

34 34

Факультативный курс 
«Занимательный 
русский язык»

34 34 34 102

Факультативный курс 
«Ступеньки к 
грамотности»

34 34 34 102

Факультативный курс 
«Основы грамматики 
английского языка»

34 34



16

«Цифровая гигиена»
(информационная
культура»

Факультативный курс 
«Основы Интернета» 34 34 34 102

«Основы создания
компьютерных
презентаций»

34 34 68

Художественно­
эстетическое развитие

Факультативный курс 
«Амигуруми» 34 34 34 102

«Театральное
искусство»

34 34 34 102

«Хоровое пение» 34 34 34 34 34 34 34 238

Итого на реализацию курсов внеурочной 
деятельности 306 306 306 306 306 306 306 2142

Директор М.Н. Демидова



17

Приложение № 9

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

на 2024-2025 учебный год

Внеурочная 
деятельность по 
направлениям 
развития личности

Название курсов, 
занятий внеурочной 
деятельности

Недельная 
нагрузка 

(по классам)

Нагрузка 
за год

Нагрузк 
а за год

Всего

10 класс 11 класс
10 11

Внеурочная деятельность: 9 9
Духовно­
нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном»

1 1 34 34 68

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс
«Функциональная
грамотность»

1 1 34 34 68

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

Профориентационный 
курс «Россия -  мои 
горизонты»

1 1 34 34 68

«Педагогика и 
психология»

1 - 34 - 34

Цифровая гигиена
(информационная
культура)

«1Т-культура» 1 1 34 34 68

Интеллектуальное и 
общекультурное 
развитие 
обучающихся

«Литературная
мастерская»

1 1 34 34 68

Факультативный курс 
«Подготовка к ГИА по 
русскому языку»

1 1 34 34 68

«Подготовка
обучающихся к ГИА по 
истории»

1 1 34 34 68

«Подготовка
обучающихся к ГИА по 
биологии»

1 34 34 34

Художественно­
эстетическое развитие

«Тайны словесного 
мастерства»

1 1 34 34 68

Итого на реализацию курсов внеурочной 
деятельности

9 9 306 306 612

Кружковая работа

«Защитник Отечества» 2,5 2,5 85 85 170

Директор М.Н. Демидова



18

Приложение № 10

Перечень рабочих учебных программ по предметам начальной школы

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Русский язык Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл. 

Александрова О.В. - 4 кл.
2 Литературное чтение Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл. 

Александрова О.В. - 4 кл.
3 Иностранный язык Новикова В.В., Мишкина Н.Ю.
4 Математика Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл. 

Александрова О.В. - 4 кл.
5 Окружающий мир Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл. 

Александрова О.В. - 4 кл.
6 Основы религиозных 

культур и светской 
этики

Александрова О.В. - 4 кл.

7 Музыка Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл. 
Александрова О.В. - 4 кл.

8 Изобразительное
искусство

Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл. 
Александрова О.В. - 4 кл.

9 Труд (технология) Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл, Дзюбан Т.С. - 3 кл. 
Александрова О.В. - 4 кл.

10 Физическая культура Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл, Дзюбан Т.С. - 3 кл. 
Александрова О.В. - 4 кл.

11 Развитие речи Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан Т.С. - 3 кл.



19

Приложение № 11

Перечень рабочих учебных программы по предметам ООО
№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Русский язык Степанец И.Н., Михеева Н.В.
2 Литература Степанец И.Н., Михеева Н.В.
3 Иностранный язык (английский) Мишкина Н.Ю., Новикова В.В.
4 Математика Певневва М.С., Хохленкова О.А.
5 Алгебра Хохленкова О.А., Смолякова Ю.Л.
6 Г еометрия Хохленкова О.А., Смолякова Ю.Л.
7 Вероятность и статистика Смолякова Ю.Л.
8 Информатика Тукова В.А., Смолякова Ю.Л.
9 История Свистельник О.А., Худякова И.И.
10 Обществознание Свистельник О.А., Худякова И.И.
11 Г еография Дмитренко Э.И.
12 Физика Певнева М.С.
13 Химия Фоменко А.В.
14 Биология Фоменко А.В.
15 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России
Свистельник О.А., Худякова И.И.

16 Изобразительное искусство Степашова О.А.
17 Музыка Крюкова Г.П.
18 Труд (технология) Степашова О.А.
19 Физическая культура Павлова С.В.
20 Основы безопасности и защиты Родины Крюкова Г.П.



20

Приложение № 12

Перечень рабочих учебных программы по предметам СОО

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Русский язык Степанец И.Н., Михеева Н.В.
2 Литература Степанец И.Н., Михеева Н.В.
3 Иностранный язык (английский) Мишкина Н.Ю.
4 Алгебра и начала математического анализа Смолякова Ю.Л.
5 Г еометрия Смолякова Ю.Л.
6 Вероятность и статистика Смолякова Ю.Л.
7 Информатика Смолякова Ю.Л.
8 История Свистельник О.А., Худякова И.И.
9 Обществознание Свистельник О.А., Худякова И.И.
10 Г еография Дмитренко Э.И.
11 Физика Певнева М.С.
12 Астрономия Певнева М.С.
13 Химия Фоменко А.В.
14 Биология Фоменко А.В.
15 Физическая культура Павлова С.В.
16 Основы безопасности и защиты Родины Крюкова Г.П.
17 Индивидуальный проект Фоменко А.В.
18 Физика. Методы решения задач по физике Певнева М.С.



21

Приложение № 13

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности НОО

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Информатика Тукова В.А.
2 Физическая культура Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан 

Т.С. - 3 кл. Александрова О.В. - 4 кл.
3 Внеурочные занятия «Разговоры 

о важном»
Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан 
Т.С. - 3 кл. Александрова О.В. - 4 кл.

4 Факультативный курс 
«Финансовая грамотность»

Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан 
Т.С. - 3 кл. Александрова О.В. - 4 кл.

5 «Тропинка в мир профессий» Чабанова О.В. -  1 кл., Болотская И.И.-2 кл., Дзюбан 
Т.С. - 3 кл. Александрова О.В. - 4 кл.

6 «Орлята России» Близно М.В., Болотская И.И.
7 «Основы программирования» Тукова В.А.
8 «Занимательная грамматика» Демидова М.Н.
9 Театральная студия 

«Путешествие в сказку»
Близно М.В., Шпилинская И.Г.



22

Приложение № 14

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности ООО

№
п/п

Предмет Класс, Ф.И.О. педагога

1 Школьный спортивный клуб «Дончане» 
(баскетбол)

Павлова С.В.

2

Внеурочные занятия «Разговоры о важном»

Хохленкова О.А., Чернлмаз Е.С., Певнева М.С., 
Смолякова Ю.Л., Новикова В.В., Степанец И.Н., 
Фоменко А.В., Антропова В.И., Свистельник 
О.А.

3 Краеведческий курс «Мой Донбасс» Худякова И.И., Свистельник О.А.
4 Курс внеурочной деятельности «Великие 

достижения соотечественников»
Худякова И.И., Свистельник О.А.

5 Факультативный курс «Функциональная 
грамотность»

Смолякова Ю.Л., Фоменко А.В., Дмитренко 
Э.И., Новикова В.В.

6 «Кем быть» Хохленкова О.А., Черномаз Е.С.
7 Профориентационный курс «Россия -  мои 

горизонты»

Певнева М.С., Смолякова Ю.Л., Новикова В.В., 
Степанец И.Н., Фоменко А.В., Антропова В.И., 
Свистельник О.А.

8 «Практикум по русскому языку: 
орфография, пунктуация, культура речи»

Демидова М.Н.

9 Факультативный курс «Занимательный 
русский язык»

Демидова М.Н.

10 Факультативный курс «Ступеньки к 
грамотности»

Демидова М.Н.

11 Факультативный курс «Основы грамматики 
английского языка»

Мишкина Н.Ю.

12 Факультативный курс «Основы Интернета» Тукова В.А.
13 «Основы создания компьютерных 

презентаций»
Тукова В.А.

14 Факультативный курс «Амигуруми» Степашова О.А. ^
15 «Театральное искусство » Михеева Н.В.
16 «Хоровое пение» вакансия



23

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности СОО

Приложение № 15

№ п/п П редмет Класс, Ф .И .О .педагога
1 Внеурочны е занятия «Разговоры о важном» Антропова В .А ., Свистельник О.А.
2 Факультативный курс «Функциональная 

грамотность»
Дмитренко Э.И.

3 П рофориентационный курс «Россия -  мои  
горизонты»

А нтропова В .А ., Свистельник О.А.

4 «1Т-культура»» Тукова В .А .
5 Факультативный курс «Литературная 

мастерская»
М ихеева Н.В.

6 Факультативный курс «Подготовка 
обучаю щ ихся к ГИ А  по русском у языку»

С тепанец И.Н., М ихеева Н .В.

7 Факультативный курс «Подготовка  
обучаю щ ихся к ГИ А по истории»

Худякова И .И ., Свистельник О.А.

8 «Тайны словесного мастерства» Демидова М.Н.


